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HERTHA
ARGÅNG XIV DECEMBER 1927 HÄFTE 10

Behörighetslagens tillämpning,
Sedan den 1 juli 1925 har lagen om 

kvinnas behörighet till statens äm
beten och tjänster haft gällande kraft. 
Med tillämpning av denna lag ha kvin
nor i en del fall utnämnts till tjänster 
inom undervisningsväsende och admi
nistration, vilka tidigare skulle ha va
rit stängda för dem. Vid några till
fällen ha kvinnor hos regeringen med 
framgång överklagat utnämningar, där 
de funnit sig förbigångna. Det se
naste och kanske mest uppmärksam
made av dessa fall inträffade i början 
av innevarande år, då ej mindre än 
19 kvinnliga förste postexpeditörer 
och postexpeditörer hos Kungl. Maj:t 
överklagade utnämningar aV tre män 
i postassistentbefattningar. Regerin
gen upphävde sedermera denna utnäm
ning och uttalade tillika, att kvinn
liga befattningshavare böka få tillfälle 
att genom tjänstgöring på olika plat
ser och under skilda förhållanden me
ritera sig för assistentbefattningar och 
högre tjänster i postverket. General
poststyrelsen har därefter gått i för
fattning om att bereda kvinnliga tjäns
teinnehavare jämte manliga sådan 
möjlighet. Vid statens järnvägar ha ny
ligen vid tillsättande av trenne kon- 
torsskrivartjänster en kvinna blivit 
utnämnd i denna grad och hennes ut
nämning har sedermera, trots överkla

ganden, fastställts av Kungl. Maj :t. 
Järnvägen har liksom posten nu an
ordnat praktisk utbildning för att be
reda såväl kvinnliga som manliga be
fattningshavare tillfälle att meritera 
sig för tjänster av kontorsskrivargrad 
och högre.

Även på annat sätt har det emel
lertid under den gångna sommaren och 
hösten varit anledning att observera 
kvinnornas ställning vid kommunika- 
tionsverken. Såväl post som telegraf 
liä nämligen kungjort om mottagande 
av nya assistentelever, men i båda fal
len ha dessa assistentkurser öppnats 
endast för manliga inträdessökande. 
Detta innebär att då generalpoststyrel
sen och telegrafstyrelsen anse behov 
föreligga ått söka nya adepter till assi
stentbefattningar och högre tjänster 
inom resp. verk, de alltjämt tänka sig 
att detta behov skall fyllas uteslutan
de av manliga aspiranter. Kvinnliga 
sökande få inte ens tillfälle att tävla 
om inträde vid kurserna i fråga. Att 
behörighetslagen åsidosättes genom ett 
sådant förfarande är uppenbart. Den
na lag förutsätter fri och öppen täv
lan mellan män och kvinnor inom stats
tjänsten. Hindras nu kvinnor på vis
sa områden av statsverksamheten från 
att förvärva den kompetens, som är 
förstå förutsättningen för befordran i
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tjänst, blir bestämmelsen om behörig
het endast ett tomt sken.

Två framställningar i denna sak ha 
gjorts hos Kungl. Maj :t. Fredrika Bre
mer förbundets skrivelse med hemstäl
lan om åtgärder för att på här ifråga
varande område av statstjänsten häv
da kvinnas rätt att förvärva behörig- 
kompetens ingavs i november och fin
nes avtryckt på annan plats i detta 
häfte. I dagarna har de kvinnliga kår
sammanslutningarnas centralråd hos 
regeringen hemställt att den för till
träde till assistenttjänster och högre 
befattningar inom iiost- och telegraf
verken erforderliga fackutbildningen 
måtte göras tillgänglig för såväl kvinn
liga som manliga sökanden i fri och 
öppen tävlan.

Det är uppenbart, att tillämpning
en av behörighetslagen kräver en nog 
så påpasslig uppmärksamhet från de 
intresserade kvinnoorganisationernas 
.sida.

Kvinnlig polis i Stor- 
britanien.

Översättning från förf. :s manuskript, 
den redogörelse som här i korthet 
lämnas för den kvinnliga polisen 

och dennas arbete är det av vikt att 
fastslå vad som menas med en polis
kvinna och att klargöra skillnaden mel
lan poliskvinnan och polissystern, »The 
matron» som hon kallas i England.

Poliskvinnan har legalt samma ställ
ning som polismannen: hon är med
lem av polisstyrkan och avlägger kon
stapelseden; hon avlönas från ordinarie 
anslag till polisen, med 50 proc. från 
staten och 50 proc. från kommunen;

hon har rätt till pension; hon lyder 
under »The Chief Konstable» som be
stämmer kvalifikationerna 
i fråga om anställning, ålder, längd, 
kroppsfvsik, uppfostran etc.; u t b i 1 d- 
u inge n — denna försiggår i Stor
britannien gemensamt med de manliga 
poliserna; t j än st eyillk or en 
— dessa fastslås genom förordningar 
om tjänstegrad och befordran, antal, 
anställning, tjänstetid, avlöning och 
ersättningar, dräkt och utrustning, di
sciplin; å ligganden — vilka 
fastställas i förordningar som utgå 
som polisorder.

»The police matron», polissystern, 
användes inom polisen för efterspaning, 
eskort och bevakning av kvinnliga 
fångar i polishäktet. Flertalet engel
ska »matrons» städa även polisbyråer
na, och på många håll äro de hustrur 
till polismän. De subordinera under 
männen och ha inget eget ansvar eller 
någon auktoritet. Dessa åligganden 
(efterspaning, eskortering, bevakning) 
utövas i fråga om manliga fångar av 
polismän, men vi anse att där det fin
nes anställd kvinnlig polis bör denna 
vara ansvarig för »the matrons». Es
kortering av och uppsikt över kvinnor 
på sjukhusen (självmordskandidater) 
få endast utövas av polisen; en 
»matron» får ej göra detta utan må
ste därvid vara beledsagad av en po
lisman, om ingen poliskvinna finnes.
Kvalifikationer: Åldern 

för inträde i polisen är i Storbritan
nien mellan 25 och 30 år. För tjänst 
i uniform fordras en minimilängd ax
fem fot, fyra tum (engelskt mått). 
God kroppsfysik är ett villkor och att 
ha godkänts vid läkarundersökning.
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U t b i 1 d n i 11 g: Konskapsford- 
ringarna för inträde i polisstyrkan äro 
i fråga, om polismännen inte särdeles 
liöga, men det begäres att poliskvin
norna skola ha någon erfarenhet av so
cialt arbete och äga tillräckliga kun
skaper för att avfatta rapporter. Po
lisarbetet kan endast läras genom po
lisen ; många av polisskolorna i de stör
re städerna ge en förträfflig träning 
åt de kvinnliga rekryterna tillsam
mans med de manliga i elementärt ord- 
ningsväsende ocli i observering av för
hållandena på gator, i danslokaler, of
fentliga lokaler i övrigt, biografer o. s. 
v. I den mån antalet högre kvinnliga 
polisfunktionärer ökas är det att hop
pas att dessa komma att instruera de 
kvinnliga rekryterna i den kvinnliga 
polisens speciella åligganden.

T j ä n s t e v i 1 1 k o r e n skola, 
hoppas man, standardiseras för den 
kvinnliga polisen liksom detta gjorts 
för den manliga så att en kvinna, som 
vinner inträde i polisen, må kunna räk
na med likformigt goda tjänstevillkor.

Tjänsteåliggandena 
äro naturligtvis den viktigaste frågan 
av alla ; de kunna i stort taget uppde
las i två kategorier:

1 :o: utomhusarbete, i u n i f o r m, 
på gator, järnvägsstationer, parker och 
andra offentliga platser i syfte att 
förekom m a omoral och sedeslöst 
beteende gent emot unga flickor samt 
till skydd av barn i skolåldern 
— och ännu yngre - - mot skadegörel
se. Uniformerade poliskvinnor vittna 
om att uniformen inger dem en känsla 
av säkerhet och auktoritet och tjänar 
dem som skydd mot obehag, eventuellt

överfall, vid utövandet av deras tjän
steplikter ;

2 :o: i vanlig drä k t för att 
göra undersökningar av privat natur 
såsom i fråga om fördolt havandeskap, 
fosterfördrivning, barnamord, handel 
med narkotiska medel, handel med kvin
nor och barn, ficktjuvar etc.; för att för
höra kvinnor, flickor och barn, anting
en dessa äro offer för eller endast vitt
nen till saken, i sexuella mål och vid 
varje fall av osedlighetsförbrytelse 
eller våldtäkt; för att närvara vid dom
stolsförhandlingarna närhelst kvinnor 
eller barn äro invecklade i målet.

Ett ögonblicks eftertanke endast 
måste bibringa varje människa den 
övertygelsen att dessa åligganden böra 
fyllas a v kvinnor för kvinnor och 
att, som de äro polisåtgärder, måste 
de utövas av poliskvinnor.

Förebyggande arbete betraktas i 
Storbritannien som polisverksamhet, 
men förebyggande arbete med avseen
de på unga prostituerade kan ej ut
föras av manlig polis, och icke-offici- 
ella, filantropiska kvinnor kunna ej 
härvid ingripa effektivt. Även på grund 
härav behövs kvinnlig polis.

Skyddsarbete i barnens intressen ut- 
föres likaledes bättre av en kvinna än 
av en man. Det har visat sig att de 
kvinnliga poliserna i större utsträck
ning än- polismannen lyckats avskräc
ka den manliga sedlighetsförbrytaren 
från hans syften. I rättfärdighetskäns- 
la gent emot den unga kvinnan och 
det lilla barnet måste även var och 
en erkänna riktigheten av att det bör 
vara poliskvinnor som förhöra offren 
och vittnena i alla sexuella mål.

Har man en gång kommit till att det



208 HERTHA

ges vissa polisärenden, som måste 
handhas av kvinnor, följer allt övrigt 
av sig självt — nödvändigt antal an
ställda kvinliga poliser med därför nö
diga kvalifikationer, utbildning, tjän- 
stevillkor.

EDITH TANCRED.

F.-B.-F:s yrkesskola i 
Stockholm 10 år.

En god oeli redlig arbetsinsats be
höver inte något decenniums jubileran
de som stimulans. Men det är helt 
naturligt att en viss avrundad 
tidsperiod av verksamheten föranleder 
ett tillbakablickande till startpunkten, 
också att ett behov väckes av att för 
en stund samla dem som i intresse för 
saken, under den tid som gått, givit 
sina krafter för att bära den framåt.

I denna anda anordnades den 19 
hov. en liten festlig sammankomst i 
F.-B.-F:s yrkesskola i Stockholm, Små- 
landsgatan 20. Tio år hade gått sedan 
skolans invigningsdag.

Styrelsens ordförande, dr Karolina 
Widerström berörde i ett vackert tal 
idén och syftet med skolan; en av de 
unga eleverna bringade lårarne sin och 
kamraternas tack; till sist framfördes 
av undervisningsrådet Fredriksson ett 
tack till skolans styrelse.

Därefter samlades alla kring tebor
det och en stunds angenäm samvaro 
vidtog.

Maikki Friberg
n av förarna i finsk kvinnorörelse 
har gått bort. Den 6 november 

släcktes Maikki Fribergs verksamma 
liv.

Åttiotalet, genombrottstiden för så 
mycket av nya idéer och krav, blev be
stämmande för Maikki Fyibergs ut
veckling. Med sin eldiga själ omfat
tade hon det rättfärdiga i ropet på 
kvinnornas frigörelse, och som aktiv 
kämpe ställde hon upp sig i striden. 
En tid var hon redaktör av tidskriften 
Kutid, den finska kvinnorörelsens or
gan, senare övertog hon nykterhets- 
tidskriften Kylväjä och till sist, under 
en tid av tjugotvå år, utgav hon Nais- 
ten Ääni, hennes egen finskspråkiga 
kvinnosakstidning som skulle nå även 
de finsktalande kvinnorna i hennes 
land.

I kvinnosaksorganisationerna intog 
Maikki Friberg en bemärkt plats; i 
Kvinnosaksförbundet Unionen var hon 
ordförande.

Bland Finlands kvinnor står en plats 
tom efter en av dess mest verksamma 
andar. »Borta är hon, den varmhjär
tade och hjälpsamma vännen och ar
betskamraten», slutar Annie Furu- 
lijelm sin mirmesruna över henne i 
Astra.

E. K—n.
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Kommunal flickskola

Länge ha förslag till förändrad 
ställning för de högre flickskolor

na varit under debatt. Det allmännas 
skyldighet att åtaga sig flickornas un
dervisning lika väl som gossarnas har 
hunnit bli i princip fastslagen, ocli 
diskussionen rör sig numera om sättet 
och vägarna för att tillgodose flickor
nas rätt. Skolkommissionen räknade 
med att deras undervisning skulle ske 
i statliga läroanstalter, och dess för
slag upptog även en grupp speciellt för 
flickor avsedda skolor, vilka tänktes 
kunna bevara några av de drag, som 
skiljer den åttaklassiga flickskolan 
från nuvarande statsläroverk, främst 
då dess mindre forcerade arbetstakt, 
dess frihet från examen och dess s. k. 
normalskolekompetens.

I det kungl. förslag till omorganisa
tion av skolväsendet, som förelädes 
årets riksdag, saknas denna grupp. 
Flickor få tillträde till gossläroverken, 
och de fyra föreslagna ocli nu beslu
tade statliga flickläroverken, liksom 
det fåtal dylika som riksdagen tänkte 
sig successivt upprättade, organiseras 
som övriga statsläroverk, d. v. s. med 
realskola — realexamen, gymnasium — 
studentexamen. Härom är i och för sig 
inte annat än gott att säga. Kanske 
behövas flera flickläroverk av detta 
slag och säkerligen böra de upp
taga flera av statsläroverkens linjer, 
framför allt den på fyraårig grundsko
la byggande realskolan. Den åttaklas
siga flickskolans typ skulle som hittills 
förekomma endast i en statsskola: Sta
tens normalskola, samt i övrigt som

statsunderstödda privatskolor. Dessa 
skulle bibehålla sina organisatoriska 
olägenheter med höga terminsavgifter 
och svårlösta problem rörande lärar
personalens rättsliga och ekonomiska 
ställning. Ävenledes måste de, om det 
än ligger mycken överdrift i talet om 
deras »indragning» och »död», starkt 
influeras av att ståtsläroverken öpp
nas för flickor utan att samtidigt den 
speciella flickskolans typ får en all
män skolas ekonomiska fördelar. Eck
lesiastikministern uttalade emellertid 
i propositionen sympatier för en k o in
ni u n a 1 flickskola. Riksdagen 
gick längre och anhöll hos K. M :t om 
.förslag till en dylik skola vid nästa års 
riksdag.

Sedan några veckor föreligger som 
bekant utredning ocli förslag i denna 
fråga av »1927 års skolsakkunniga»: 
generaldirektör Bergqvist, undervis
ningsrådet Wallin och rektor Nordfelt. 
De påpeka, hurusom tanken på en kom
munal flickskola framfördes i utlåtan
den om skolkomissionens betänkande, i 
första hand av generaldirektör Berg
qvist, och huru denna skola sedan sär
skilt under årets riksdag från olika 
håll förordats. Dels hade detta skett 
i avsikt att bevara den bildningstyp 
den nuvarande flickskolan represente
rar, dels hade den kommunala mel- 
lanskolan anvisats som förebild i eko- 
nomiskt-administrativt hänseende. De 
sakkunnigas arbete hade därför »åsyf
tat att med den kommunala, mellan- 
skolan som förebild i ovan angivna av
seende utforma en skoltyp, som syf-
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tar till väsentligen samma art av stu
diemål som den åt takla ssi ga högre 
flickskolan». Deras betänkande om
fattar förslag till stadga, undervis
ningsplaner, kungörelse angående av
löning åt lärare samt angående stats
bidrag för kommunal flickskola.

Den nya skolan liar fastå konturer, 
och man återfinner i utformade för
slag många av tidens värdefulla upp
slag på undervisningens och uppfost
rans område. Mycket av det man läng
tat efter eller mera sporadiskt för
sökt tillämpa i det dagliga skolarbe
tet; mycket av det, som skolfolk i des
sa dagar framfört som önskemål, är 
här avsett att bli gällande för fat tin ing. 
Vid läsningen av stadga och motive
ring säger man sig ofta med tillfreds
ställelse: »Just så är det vi ville ha 
det.» Den omläggning av skolans inre 
arbete, som det i den kungl. propositio
nen talades om, har här ryckt ett steg 
närmare livet. Här står — i stadgar 
och paragrafer — att u n d e r v i s- 
ningen skall i förs t a 
h and tillse, att d e n h a r 

, m o n i s k a u t v e c k 1 i n gen á v 
1 ä r j u n g a r n a s a it I a g o c h 
f ö r ni ö g: e n lieter icke m å 
stå tillbaka för i n h ä m- 
tan (I et av m i n n e s k unsk a- 
per; att d s a m 11 i g a klasse r 
bör å t u n d e r v i s n i n g e n 
givas form av efter lä r- 
j ii n g a r n a s krafter a v p a s- 
s a d e sam m an h ä n g a n d e 
arbetsuppgifter ägna d e 
att väcka deras arbets- 
h åg o c h ö va dem i a r b e t e 
på egen hand, att de olika 
ämnena böra plan m ä s s i g t

och i n g å e nde förbin d a s 
m ed vara n d r a, att d e k u r s- 
f ö r di;l n i n g a r, som till 
h uv n d sa k 1i g le dnin g ä r o 
bifogade, icke m å betaga 
d e n e n s k i 1 d e 1 ä r a r e n r ä t- 
t e n att g i v a sitt a rbete 
d e n p 1 a n 1 ä g g n ing, s o m 
h a n k a n finna ä n d amål s- 
e n 1 i g o. s. v. Vidare föreligga ut
formade förslag till elevernas själv
styrelse. Här föreslås 15 idrottsda
gar pr läsår utom de vanliga lovda
garna, här ges möjlighet till »fri flytt
ning» och framför allt: skolan bygger 
•på en linjedelning, som borde kunna bli 
,en verkligt betydelsefull reform.

För att den kommunala flickskolan 
skall bli den goda arvtagare till den åt- 
taklassiga, som ovan antydda sidor av 
förslaget ge förhoppning om, måste 
emellertid åtskilligt i den föreslagna 
yttre ramen ändras.

Enligt stadgans första paragraf tan
kes skolan som en överbyggnad till den 
egentliga folkskolan med ändamål att 
bereda kvinnliga lärjungar, som genom
gått sexårig lärokurs i någon av folk
skolans huvudformer, tillfälle att »in
hämta ett högre mått av allmän med
borgerlig bildning med hänsyn tagen 
till den kvinnliga ungdomens egenart 
och att därvid tillika i större eller 
mindre utsträckning förbereda lärjung
arna för praktisk verksamhet, särskilt 
inom hemmets område.» Detta betyder 
skolor byggda på sexårig grundskola, 
vilka i jämförelsevis långsam takt 
(=: »hänsyn tagen till den kvinnliga 
ungdomens egenart») skulle ge det 
bildningsmått, som den nuvarande 
flickskolan avser, och liksom denna
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utan examen föra till viss formell 
kompetens.

De sakkunniga räkna med sex års
klasser för ett tillfredsställande upp
nående av avsett resultat, vilket allt
så innebär, att den allmänt medbor
gerliga bildningen eller »förberedelsen 
till praktisk verksamhet särskilt inom 
hemmets område» skulle nås först vid 
1 9 å r s - å 1 d e r eller efter 1 2 
s k o 1 å r.

Finns det verkligen många, flickor i 
Sveriges rike av dem som ej gå gymna- 
sievägen, vilka kunna ha råd ocli lust 
till eller verklig fördel av en så lång 
skoltid?

Visserligen föreslå de sakkunniga 
som en konsekvens av riksdagens giv
na uppdrag även en femårig skola le
dande till s a ni m a formella mål. 
Hur detta kan tänkas möjligt är svårt: 
att förstå, då skolorna äro identiskt 
lika i de fyra första årsklasserna och 
skilja sig genom att den sexårigas två 
sista årskurser ersättas av en ettårig- 
kurs i den femåriga. De sakkunniga 
räkna också själva med, att denna skola 
blir såväl kvantitativt som kvalitativt 
avsevärt underlägsen den sexåriga.

Att under sådana förhållanden, så 
som förslaget gör, lägga valet mellan 
fem- och sexårig skola i kommunernas 
hand kan leda till underliga konse
kvenser. Om t. ex. Köping upprättade 
en sexårig kommunal flickskola och 
Arboga en femårig, skulle det taga två 
år för en köpingsflicka, som slutat 
fjärde klassen, att uppnå normalskole- 
kompetens, under det att hon i Ar
boga skulle nå den på ett år. Och 
ger så den femåriga skolan icke avsedd

realkompetens, så synes det bra nog 
orättvist, att arbogaflickan får en 
mindervärdig utbildning. Vill man 
äntligen pröva en femårig skola, så 
torde de båda typerna böra göras jäm
förbara genom att förekomma som pa
rallellinjer i samma skola. Skulle det 
då visa sig, att den femåriga kan ge 
mer, än man väntar, synes den sex
åriga böra trängas tillbaka. Ty en av- 
kortning av här föreslagen skoltid må
ste på allt sätt eftersträvas.

Enklast och bäst synes förlängning 
dock kunna undvikas, genom att kom
munal flickskola även göres sjuårig pä 
fyraårig grundskola. De sakkunniga 
utgå ifrån, att 1927 års riksdag avsett 
en kommunal flickskola byggd endast 
på sexårig grundskola, men påpeka, att 
den framlagda undervisningsplanen för 
sexårig skola i väsentliga delar låter 
sig tillämpa även på sjuårig. Det är 
helt visst ett berättigat krav, att ock
så åt den kommunala flickskolan ges 
möjlighet för anknytning till folksko
lan på det dubbla sätt, som riksdagen 
beslutat för flertalet allmänna läro
verk. I detta avseende kunna orts- 
intressen behöva tillgodoses; ett all
mänt kommunalt önskemål för endera 
anknytningslinjen bör få göra sig gäl
lande vid inrättandet av en kommunal 
flickskola och tas med i räkningen, när 
riksdagen skall fatta beslut om rikt
linjerna för ifrågavarande skola.

För ögonblicket står som flickornas 
viktigaste krav på skolorganisationen, 
att de icke bli sämre ställda än gos
sarna i fråga om anknytningslinjer 
på fyraårig grundskola.

Det förefaller som om, ined möjlig
het till även sjuårig kommunal flick-
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skola ungefär av här föreslagen art, 
icke blott flickornas skolproblem utan 
även flickskolornas problem kunde er
hålla en i stort sett tillfredsställande 
lösning. Förslaget räknar nämligen 
med att privata skolor skulle kunna 
övertagas av kommunerna och lärarin
norna därvid överflyttas i ordinarie 
kommunal tjänst med samma löne- och 
tjänsteställning som lärarna vid kom
munala mellanskolor.

Yid sidan av kravet på dubbel an
knytning till folkskolan inställa sig 
önskemål om att förslagets organisa
toriska nyhet; linjedelningen icke måt
te fastslås utan ändringar.

Förslaget ter sig i korthet på föl
jande sätt: I skolans fyra lägsta klas
ser följas alla elever åt i samtliga äm
nen. Enda valfrihet utgöres av det 
tredje språket, som i fjärde klassen ( = 
tionde skolåret) inträder med tre vec
kotimmar. Därefter sker uppdelning 
i en teoretisk och en prak
tisk linje. Inom vardera av dessa 
studeras tre kärn ä m n e n, lika för 
båda linjerna, nämligen svenska, hi
storia och ett främmande språk samt 
dessutom halva tiden hälsolära och 
halva tiden ekonomilära, vartill kom
mer kristendomskunskap med en vec
kotimme. Utom kärnämnena är ele
ven skyldig att deltaga i undervisnin
gen i ett fixerat antal tillvalsäm
nen. Å den teoretiska linjen gäller 
det tre teoretiska ämnen. Å den prak
tiska väljas antingen två praktiskt 
husliga ämnen eller en grupp s. k. kan- 
delsämnen. Härtill kommer för ele
ver å båda linjerna musik, gymnastik 
och teckning samt för alla utom för 
den, som har hushållsgöromål och söm

nad som tillvalsämnen, en kortare kurs 
i dessa ämnen.

En dylik linjedelning skulle fylla ett 
länge känt behov i våra flickskolor. 
Det skulle bli möjligt att bereda 
dem, som inte passa för överstadi
ets många teoretiska ämnen, arbets
glädje och utvecklingsmöjlighet under 
praktiskt arbete, utan att de behöva 
ryckas från kamrater och miljö. De 
mera teoretiskt begåvade skulle få ägna 
sig åt en mindre grupp av ämnen: ett 
önskemål, som ofta uttalas i våra 
högsta klasser.

Granskar man närmare förslagets 
detaljer, synas emellertid en del be
stämmelser verka bindande och hindra 
ett rätt utnyttjande av skolans inten
tioner.

Den teoretiska linjen tyckes bliva 
bra nog tyngd av praktiskt arbete, och 
den praktiska förefaller i viss mån 
opraktisk.

Det synes icke vara meningen, att 
någon skall kunna studera mera än 
tre teoretiska tillvalsämnen. De obli
gatoriska praktiska ämnena och öv- 
uingsämnena taga 10 veckotimmar (av 
80—34 alltefter tillvalda ämnen) i an
språk även å den teoretiska linjens 
differentierade stadium, och rektor äger 
befria från endast ett praktiskt äm
ne. De teoretiska ämnena äro avsed 
da att ge tid till mera omfattande en
skilda arbeten, för vilka tilltalande för
slag ges. Följden blir, att ingen kan 
välja hela den naturvetenskapliga äm
nesgruppen (biologi, fysik-kemi, mate
matik och geografi), vilket väl på skol
stadiet borde vara möjligt. Ingen får 
därför fullt ut nytta av att dessa äm
nen »planmässigt och ingående förbin-
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das med varandra», sä som metodiskt 
förordas och som kursplanerna ge god 
möjlighet till. Ingen kan heller med 
endast tre tillvalsämnen skaffa sig den 
högre kursens kunskaper i de ämnen, 
som t. ex. postverket fordrar betyg uti: 
tre språk, matematik och geografi. 
Flera brister kunde anföras i detta hän
seende. Här borde alltså, lämpligast 
genom bortval av praktiskt arbete, ges 
möjlighet att välja en något stör
re ämnesgrupp.

Ett utbyte av kärnämnen läte väl 
även tänka sig. Det synes då ligga 
närmast till att dela historiekursen i 
en obligatorisk kurs och en tillvals
kurs.

På det hela tyckes inom tillvalsäm
nena den obligatoriska kursen ge det 
minimum av allmänbildning, som man 
kan ha rätt att begära i en skola av 
detta slag. Ett undantag utgör dock 
ämnet fysik, där kursmomentet ljus- 
och ljudfenomen faller helt inom den 
valfria kursen.

Den praktiska linjen 
skulle avse »att i större eller mindre 
utsträckning förbereda lärjungarna för 

praktisk verksamhet särskilt inom hem
mets område». Detta skulle ske ge
nom ämnena hushållsgöromål, sömnad, 
vävning, barnavård och trädgårdssköt
sel. För stadshein torde vävning vara 
utan praktisk nytta och falla inom lyx- 
göromålens ram. Trädgårdsskötsel pas
sar icke överallt, och om barnavårdens 
lämplighet som skolämne uttalas myc
ken tvekan t. ex. från läkarhåll. Vad 
däremot kvinnorna i nutidens stads
hem behöva och vad de nu taga itu med 
utan varje undervisning är allehanda 
hantverkssysslor. Om på den prakti

ska linjen flickorna kunde få lära sig 
att hantera en snickares och en tapet- 
serares verktyg, att föra en målarpen
sel och blanda till färg, att handskas 
med läder t. ex. i bokbinderi, skulle 
det för många bli av påtaglig praktisk 
nytta. Vid planläggande av detta nå
got »plockiga» ämne skulle helt säkert 
en erfaren husmor vara den rätta sak
kunniga. Det gäller inga yrkeskurser, 
det gäller ej att bli så skicklig, att 
man kan taga betalt för sitt arbete, 
utan att kunna reda sig med sitt eget 
till minskande av sina utgifter: hem- 
kvinnornas största inkomstkälla.

Handelsämnenas värde är svårt att 
bedöma. Man frågar sig, om affärs
korrespondens, bokföring, handelslära 
och handelsrätt samt näringsgeografi 
komma att ge bättre framtid på kon
torsbanan än den teoretiska linjens 
språk, matematik och geografi, eller 
om de skola underlätta studierna vid 
en handelsskola.

Men detta borde framtiden få utvi
sa, genom att de praktiska ämnen, som 
kursplanerna upptaga, anges som e x- 
e m p e 1 på dylika, så att det stode 
skolorna fritt att upptaga andra in
till dess rikare erfarenhet vunnits.

För egen del måste jag med glädje 
hälsa, att en praktisk linje föreslås och 
att för densamma utlovas viss kom
petens. Det är att hoppas, att många 
vägar måtte stå öppna för dem, som 
valt denna linje, ty som sko 1-linje 
kommer den otvivelaktigt att passa ut
märkt för många flickor. Det vore 
sorgligt, om den skulle visa sig för teo
retiskt svag för just de praktiska ut- 
bildningsvägarna, t. ex. för skolköks- 
seminarierna.
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Körande lärarnas ställning må här 
till slut framhållas endast följande, 
sakkunniga ha följt bestämmelserna 
för den bommunala mellanskolan 
beträffande lärarna i praktiska ämnen 
och övningsämnen. vilket innebär, att 
dessa, trots den stora betydelse dessa 
ämnen skulle få i den, kommunala 
flickskolan, icke skulle kunna vinna 
ordinarie anställning, icke erhålla, ål
derstil lägg å lön och endast i un
dantagsfall skulle äga pensionsrätt. 
Detta är en så påtaglig brist i försla
get, att den borde avhjälpas, även om 
pågående utredningar delvis föregre- 
pos. Skall den praktiska linjen vinna 
framgång, bör den få börja under i allo 
gynnsamma förhållanden. Den tarvar 
icke minst, att dess lärare ha en trygg 
och säker ställning.

För ämneslärarinnör göra däremot 
de sakkunniga-, som ju varit uteslu
tande manliga, en principiell förän
dring i det att rörande tjänstgörings
skyldighet föreslås en skillnad mellan 
manlig och kvinnlig lärare, som icke 
existerar i kommunala mellanskolor, 
eller resp. 24—28 t:r (= mani. och 
kvinnl. adjunkts) och 22—26 (=. äm- 
neslärarinnas vid statssamskola). Ett 
dylikt införande även i kommunal skola 
av formellt mindre krävande i ■ -lägre) 
kvinnliga tjänster må man hoppas icke 
blir verklighet.

GRETA STENDAHL.

Anna Ljungberg

Från en ovanligt mångsidig, rik och 
gagnande livsgärning bortrycktes 

fru Anna Ljungberg i Jönköping den 5 
oktober i en ålder av femtiosju år. Ett 
mönster såsom maka, moder och hus
moder, en dugande kraft inom affärs
livet deltog hon tillika under en följd 
av år livligt i hemstadens kommunala 
liv av vars spörsmål hon var varmt in
tresserad. Sedan 1921 tillhörde hon 
Jönköpings stadsfullmäktige och var 
sedan samma år suppleant i länets 
landsting. Vidare tillhörde hon folk- 
skolestvrelsen och var suppleant i sty
relsen för stadens högre folkskola.

Hennes intresse, begåvning och stora 
arbetsförmåga gjorde sig även gällan
de inom föreningslivet; speciellt inom 
kvinnoföreningarna i staden och hon 
var en av de fem kvinnliga stadsfull
mäktige, som hösten 1922 togo initia
tiv till bildande av en Fredrika-Bremer- 
Förbundskréts i Jönköping. Från 
första början tillhörde hon också dess 
styrelse, först som sekreterare och se
dan som kassaförvaltare, och nedlade i 
båda dessa funktioner ett nitiskt och 
synnerligen värdefullt arbete. Sedan 
femton år var hon ordförande och den 
drivande kraften i »Kamratförening- 
en», en sammanslutning av f. d. ele
ver i den forna Storckenfeldtska flick
skolan i Jönköping, och i Husmoder
föreningen var hon v. ordförande.

Personligen åtnjöt Anna Ljungberg 
stor aktning och sympati. Hennes 
varmhjärtade intressen och gedigna ka
raktär förskaffade henne en stor och 
tillgiven vänkrets som alltid med djup 
saknad skall minnas henne.

E. A.
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Skolliv och själsliv

Den gpm tidigare än någon annan 
i vårt land, oeli fullt självstän

digt, upptäckt det område, som numera 
går under den gemensamma benämnin
gen den nya psykologien, är utan tvi
vel Emilia Fogelklou. Går man till
baka till liennes tidigare arbeten, sär
skilt essay-samlingen »Medan gräset 
gror», häpnar man över den insikt i 
själskunskapens lagar hon redan här 
besitter. \är hon för några är till
baka gav ut en samling studier »Erån 
själens vägar», var det huvudsakligen 
religionspsykologi hon här sysslade 
ined. Den i år utkomna boken »Skol
liv och själsliv» är mera en vardags
livets-kartografi. Förf. rör sig här på 
de allfarvägar vi samtliga få lov att 
färdas på som samhällsvarelser. Men 
det är det egendomliga med den psyko
logi, Emilia Fogelklou företräder, att 
den, hur hon än bär sig åt, blir reli
giös psykologi i vidare mening. Och 
om någon med sanning kunde göra den 
satsen till sin, mens naturaliter Chris
tiana, själen är kristen av naturen, sä 
är det hon. Det är därför hennes för
fattarskap framstår som ett varsel om 
nya tider. Utom och bortom och under 
de skiftande formuleringarna söker 
Emilia Fogelklou de själsliga skeenden, 
som ytterst ligga till grund för och 
söka sitt uttryck i de åsiktsbildningar, 
vi är vana att kalla för dogmer. För 
henne existerar helt enkelt inte begrep
pet, skilt från det subjektiva medve
tandet, och dess innehåll blir därför 
aldrig renodlat intellektuellt.

Skolliv och själsliv av Emilia Fogelklou. 
Albert Bonniers förlag.

Skolliv ocli själsliv —- när man ser 
titeln, skulle man tro, att författaren 
menar de båda som en motsättning, och 
i en del fall gör hon nog det. De peda
gogiska problem hon här diskuterar, 
äro de för alla generationer evigt aktu
ella : hur skall kunskapsmeddelelse och 
uppfostran bli, inte två motsatta poler 
utan en enhet; hur skall rutin och 
spontanitet förenas till en levande och 
verksam arbetets rytm? Emilia Fo
gelklou framhåller särskilt övnings- 
ämnenäs och gymnastikens betydelse ur 
karaktärssynpuukt och som livsbefräm- 
jande faktorer i arbetet över huvud ta
get, om de ledas pä rätt sätt. Och hon 
framställer på nytt den gamla san
ningen, att den yttre hållningen inte 
bara är det passiva uttrycket för ett 
själstillstånd, utan att den också kan 
suggerei’a fram en ny sinnesstämning. 
De faktorer i det nutida skollivet, som 
hon anser vara. de mest själsmördande, 
äro framför allt splittringen och jäk
tet, som återigen ge upphov till fruk
tan och otrygghet. Härigenom kigges 
grunden till en mindervärdiglietskän- 
sla, som kan lamslå en individ för hans 
hela liv. Hon konstaterar vidare det 
missförhållande mellan intresse och 
kunskapstillägnelse, som gör den se
nare till en tung börda, ett blott medel 
för en examen, i stället för att den 
'skulle ge individen verktyg i händerna 
för det kommande arbetsområdet så
väl som för livet i nuet.

Men det är inte bara livét i skolan 
utan hela samlivet människor emellan, 
som Emilia Fogelklou vill se under en 
ny aspekt, vilken i grund och botten
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inte är så ny, fastän maskinteknikens 
århundrade glömt av eller missaktat 
den:

»Om intellektet är den sida av själs
livet, som hjälper oss tillrätta i tin
gens värld, så är det framför allt 
känslolivets växt och vård och hälsa, 
som hjälper oss till rätta i våra rela
tioner till människorna. Som man 
ikan vara trälbunden under ting och 
naturföreteelser, så kan man också gå 
klavbunden under sina människofor- 
hållanden, oförmögen att finna sig till 
rätta i frihet och gemenskap.» — Allt
för ofta förstå vi inte att reda oss med 
de elektriska batterierna inom oss själ
va, även om vi f. ö. äro aldrig så hem
mastadda i ingenjörsteknik. Och det 
är denna oförmåga, som hämnar sig 
på alla samhällslivets områden.

Det är inte lätt att i några korta 
ord ge en antydan om innehållet i Emi
lia Fogelklous nya arbete. Det dus
sin uppsatser boken har, behandla oli
ka, fastän med varandra sammanhän
gande frågor. Man får här en 
allmän orientering i uppfostrans 
problem, sådant det ter sig för nuti
den, antingen det gäller de psykiska 
faktorerna i skollivet överhuvudtaget, 
eller Eros i skolåldern, eller det manu
ella arbetets betydelse, »vägen genom 
händerna». I studien »Pestalozzi re- 
divivus» får man en nästan novellis
tisk skizz av den schweiziske pedago
gens idéer och livsöde, och kapitlet om 
bildningstypens skridning är ett all
varligt memento, på samma gång som 
det ger ett värdefullt perspektiv över 
olika tiders ideal. Skulle man våga 
sammanfatta tendensen i boken, skulle 
den te sig ungefär så:

Det i grand och botten aristokra- 
tiskt-intellektuella bildningsideal, som 
är så gott som allenahärskande, måste 
få vika för ett annat, där personlig 
duglighet inte är lika med examina 
och kunskap inte är detsamma som 
pappersmeriter. Det nya bildnings
idealet liknar mera de gamla greker
nas, där inte en själsförmögenhet fick 
utvecklas eller drivas på de andras be
kostnad, utan målet var den harmo
niska personligheten. Känslolivets 
askes — som inte betyder avhållsamhet 
Titan övning eller träning, för att an
vända ett modernare ord, måste den 
unga generationen återigen få lära sig. 
En ny självbehärskning, som inte bety
der att sätta sig själv i fängelse, utan 
som går ut på att veta använda och 
omförvandla sina möjligheter, måste 
återigen bli idealet, men inte som yttre 
tvång utan som erfaren levnadsvishet.

Detta bildningsideal kan inte upp
nås i första hand via kungl. förord
ningar. Det kan bara bli verklighet 
genom den allmänna opinion, som 
var och en kan vara med om att ska
pa, och som ytterst måste vila på en 
allmängiltig själskunskap. Men den 
opinionen kan man inte ta sig, 
som man tar på sig färdiga kläder, 
och man får den inte kostnadsfritt. 
Den är djupt fölhunden med den sjä
lens hållning, som var och en och på 
egen risk måste leva sig till. Prin
cipen om gemensamt ansvar kan inte 
verkliggöras annat än genom att var 
och en tar på sig sitt ensamma ansvar. 
Uppfostran slutar icke med skolan, och 
hela vår livsföring kommer att ytterst 
bestämmas av hur vi gå i land med 
den självuppfostran, som ingen skol-
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ordning ensamt kan ge, fast det är 
säkert att i barndomen ocb nngdomen 
on grund därtill kunde läggas, genom 
att individens ögon tidigare öppnades 
till större aktgivande på och förståel
se för sitt eget själslivs sätt att re
agera.

Emilia Fcgelklous bok är ett arbete, 
som inte kan undvaras av pedagoger 
och uppfostrare, antingen de äro lä
rare eller föräldrar eller på något sätt 
ha ansvar för andra människor. Och 
den är en utmärkt handledning för 
var och en, som har det minsta in
tresse av att lära känna sig själv.

ANITA NATHORST.

Fred och frihet.
Svenska sektionen av Internationella 

Kvinnoförbundet för fred och frihet 
anordnar sin fjärde upplysningskurs 
7—11 jan. 1928 i Stockholm, Läkare
sällskapets lokal. Hans excellens stats
ministern kommer att öppna kursen.

Bland talare, som lovat sin medver
kan, märkas excellensen Löfgren, pro
fessor Otto Kordenskjöld, Göteborg, 
docent Axel Höjer, Lund, överrabinen 
dr M. Ehrenpreis, fru Anna Bugge- 
Wicksell, pastor Paul Sandegren, 
Stockholm.

Möjligen kommer förbundets gene
ralsekreterare miss Mary Sheepshanks, 
Geneve, att närvara och bidraga med 
flera anföranden. Likaledes hoppas 
man på besök och medverkan från 
medlemmar i Lettland och eventuellt 
andra länder.

At frågor, som behandla ras- och be
folkningsproblem, kommer. särskilt ut
rymme att beredas.

Stockholms-Ro.

När för tolv år sedan den BO no
vember det vackra Bo på Lidingön, 

hemmet för äldre pensionerade lära
rinnor, invigdes tyckte man att ett 
storverk åvägabragts. Pengar, i den 
utsträckning de behövas för ett före
tag som detta, äro sannerligen inte att 
ta på hyllan. Inte anade väl heller 
någon — inte ens inom den energiska 
styrelsen, skulle jag tro — att knap
past mer än ett decennium därefter 
skulle ett nytt R o, vackert, bekvämt, 
hemlikt som det första, stå färdigt i 
Stockholm med glada och lyckliga hy
resgäster.

På dagen tolv år efter Lidingöhem- 
mets invigning samlades i den vackra 
salongen i ett nybyggt fyravåningshus 
vid den likaledes nya Creutzgatan ute 
vid Kristinebergsområdet på Kungs
holmen en skara inbjudna. Det var i 
de pensionerade lärarinnornas nya hem, 
Stockholms-R o. Fröken Au
gusta Lithner, styrelsens ordförande, 
hälsade med strålande ansikte gästerna 
välkomna. Hon, inte minst, hade va
rit den kraftigt Verkande faktorn till 
det nya företagets fullbordande, och 
lyckan över att stå vid målet lyste ur 
hennes drag. Men i sitt hälsningstal, 
i vilket fröken Lithner tackade alla 
dem som hjälpt till att bringa verket 
till sin fullbordan — från dem som 
med pengar och energiskt intresse för 
saken medverkat, från husets byggher
re, arkitekten Sven Wallander, och till 
alla de handens arbetare som byggt 
upp, inrett och dekorerat det nu fär
diga hemmet — nämnde hon främst 
fröken Anna Whitlock. Genom en
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20,000-kronorsdonatioii hade fröken 
Whitlock givit det första kraftiga 
handtaget till insamlingen och nu — ■ 
det var den stora överraskningen frö
ken Li l imer hade att komma med på 
invigningsdagen av det nya Eo -— lia- 
de fröken Whitlock ännu en andra 
gång donerat 20,000 kronor. Donatio
nen skall utgöra en fond, vars räntor 
skola utgå som hyresbidrag till pen
sionärer i behov härav.

Tacksamheten för fröken Whitlocks 
stora och aktiva intresse för det nya 
lärarinnehemmet tog sig form av en 
spontan, och varm hyllning, av givarin
nan.

Den avlidna fröken Rosalie Sjöbergs 
storartade testamentafiska disposition 
av 100,000 kr. till Eo omnämndes även 
med största ' tacksamhet av fröken 
Lithner.

Efter en liten fin och välsmakande 
lunch i den vackra matsalen vidtog 
gästernas inspektion av det stora, lin
set. Enrumslägenheter och dubblet
ter, alla med egen ingång och hall samt 
kokvrå, med duschar och en modernt 
inredd bostads alla bekvämligheter, 
upptogo husets fyra våningar; i käl
larvåningen badrummen och överst en 
stor takterrass, som när våren och 
sommaren komma säkerligen blir en 
härlig tillflykt smyckad av växter och 
blommor. I matsalen intages det obli
gatoriskt gemensamma middagsmålet, 
i övrigt kunna pensionärerna, efter be
hag ordna med sina måltider och deras 
rymliga, fönsterförsedda kokvråar, 
som egentligen kunna nämnas små kök, 
underlätta i möjligaste grad med sin 
fyndiga inredning hushållsbestyren.

Notisspalten.
Stadsfullmäktigeval i Halmstad.

På grund av att Halmstad från och 
med nyåret 1928 kommer att utvidgas 
■genom att Nyliem, ett samhälle på om
kring 4,000 invånare, införlivas med 
staden, ha nyval till stadsfullmäktige 
ägt rum den 27 november. Kvinnorna, 
som förut innehade 5 platser av de 40, 
bibehöll o sitt antal. Valda blevo: liste 
postexpedi tören Karin Lundberg och 
folkskollärarinnan Helga Allinger från 
det moderata partiet, lärarinnan Olga, 
Lindström och fru Sigrid Abraliams- 
son frän socialdemokraterna, fru 
Hilma Hofstedt från kommunisterna.

Amsterdamkonferensen.
Internationella livhmorösträttsallian- 

sens fredSstudiekonfeieiis ägde rum i 
Amsterdam den 17—19 november, med 
anslutning från tjugo länder oe.lv ett- 
hundrafemtio deltagare förutom hol
ländarna själva. Av de experter i 
fredsarbetet som yttrade sig märktes 
främst direktören för X. F :s avrust- 
ningssektion M. de Madariaga samt Sir. 
George Paish, den förre med mera ljus 
syn på förållandena, den senare djupt 
pessimistisk i sitt föredrag om folkens; 
framtid. X e d m e d t u 1 1 m u- 
r a r n a, var i övrigt hans paroll, den 
enda lösning han såg på de ekonomiska 
mellanhavandeua.s konflikt för folken.

Konferensens hedersordföran de, i n rs 
Chapman Catt, påminde i ett- gripande' 
tal vid avslutningsfeaiiketten kvinnor
na om att på dem vilade högsta an
svar för fredens sak. slutande med or
den: Jag tror att när kvinnorna verk
ligen inse att deras uppgift är att ar
beta. för freden, skola de även nå sitt 
mål.

O \ } / O1

E. K—il.
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Det nyaste Amerika
En bok i stor oktav där mot omslags- 

bladets starkt grönblå liimmelsrymd 
bruna skyskrapehuyär skjuta upp i 
futuristiskt djärvt perspektivtrots och 
U. -S. A :s namnbokstäver i vitt dra sig 
snett nedåt, på en gång dekorativt ocli 
affärsmässigt nyktert.

Så ter sig bokens yttre, lyckligt fun
net för en studie- och reseskildring 
som så friskt fångar Förenta Staternas 
liv av i dag i dess oförlikneliga ung
domsmod och stålstarka vilja — också 
i dess fruktansvärda hårdhet och hän
synslösa ly eko jakt. Likt en klart klin
gande fanfar stiger den Nya Världens 
livsrytm, världen där tillvarons hetaste 
kamp virvlar upp, världen på gott och 
ont i våldsamt förstärkt skala, landet 
som i all sin sjudande uppbyggarlust 
<oeh rastlösa hets inte hunnit bilda fär
digt det egna folket ur ett hopgyttrat 
rasmaterial — 100-procentsamerika- 
nen. bäraren av en framtidskultur.

Svenska Amerikaböcker har det inte 
varit ont om i dessa sista år, även om 
det dröjde länge nog innan man här 
hemifrån gav sig ut på upptäekarfärd 
i Fredrika Bremers spår. (I förbigå
ende anmärkt, en nyckel till det mo
derna U. S. A. förblir hennes alltjämt 
charmerande friska skildring av 1850- 
talets Amerika, nu som bekant till
gänglig i urval under titeln Det 
unga Amerika.) Anna Lenah 
Elgströms ocli Gustaf Collijns Ante 
rikabok torde såväl kvalitativt som 
kvantitativt höra till de mest givande.

U. S. A. Liv och teater av Anna Lenah 
Elgström ocli Gustaf Gollijn, Albert Bon
niers förlag,

Liv och t e a te r lyder bokens un
dertitel. Den är riktig. Skildringarna 
av amerikansk teater finnas där, utan 
tvivel av direkt intresse för fackman
nen — utöver det nöje den ggr oss lite 
var. Amerikanskt liv pulserar genom 
hela boken. Städer, ga tu vyer ocli -per
spektiv, skyndande massör —’ har 
Broadways mähskostrommar under de 
blixtrande ljusreklamernai »mindre en 
gata än en katarakt av flammande re
flexer ocli rörelser», någonsin skjutit 
fram i slik bländande blixtbelysning? 
— enstaka mänskor, ovanför mängden, 
de andliga jättarna, författare, konst
närer', sociala arbetare, dra förbi i fas
cinerande åskådlighet. Konturerna stå 
så skarpa och klara som hade ögat di
rekt och omedelbart fångat dem på 
näthinnan. Och dessa vimlande typer 
och mänskor äro samtidigt inifrån be
lysta. ha blivit levande mänskor vars 
sinnen, vilja ocli mål avslöja sig för 
oss.

Från »Vår Herres clowner», den 
amerikanske prästmannen av Sinclair 
Lewis’ Elmer Gantrytyp, föras vi i 
sällskap med nattkaféernas fantastiskt 
dekadenta gäster; »Haarlemscheiker» 
och boxartyper dyka upp; därifrån i 
högförnämt intellektuellt sällskap, H. 
L. Mencken och Sinclair Lewis, Harriet 
Monroe, Theodore Dreiser ocli Carl 
Sandburg; bredvid dessa puritanernas 
Nya-Englandsättlimgar med den över 
åttioå riga författarinnan Lillie Buf- 
fum Ohace Wyman som främsta typ 
för dessa gamla förnäma kulturperson
ligheter, vilka leva i sin från nutida 
amerikanskt liv avskilda sfär ; »de nya
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negrerna» :— närmast till att nämna 
efter Mrs Wyman som med abolitio- 
nisttraditionerna i blodet, befyndad 
ocii i vänskap förenad med de stora 
slaveribekämparna som bon var, ägnat 
en stor del av sitt liv åt arbete för 
negerns i praxis omsatta likställighet 
— »de nya negrerna», dessa unga för
fattare av negerras, en Countee Cullen, 
Angelina Grimfeee, Georgia Douglas 
Johnson, alla leva de.

Svenskarna i Amerika, emigranterna 
ha fått sina särskilda kapitel; ameri
kanskan sitt, sedd under de många 
skiftande aspekter vilka det moderna 
Amerika betingar.

Boken är i sin helhet vad förf. be
nämnt två av de större avdelningarna: 
Amerikanskt kaleidoskop och Ameri
kanskt horoskop. Den ger över- och 
inblickar i det nyaste Amerikas liv, 
bilder fångade med konstnärens öga 
och psykologiskt säkra mänsfco- och 
rasanalyser.

ELLEN KLEMAX.

Årsta en våning till.
Årsta, vår Stockholmsklubb, går sta

digt framåt. I gästrum och matsal är 
det ständigt full frekvens; vid lun
cherna har det blivit nödvändigt att 
aptera även hörsalen till matsal. Och 
flera gästrum ha måst anskaffas. Sju 
nya rum hålla på att inredas i vånin
gen över den hittillsvarande klubblo
kalen. Denna våning kommer att me
delst en smal trappa förbindas med 
den nedre, mellan de båda hallarna, 
och den nya våningen beräknas att 
när gom helst kunna tagas i bruk.

F.-B.-F. angående kompe
tensen för vissa befatt
ningar inom post- och 

telegrafverken.
Skrivelse till konungen.

Med anledning av att såväl generalpost
styrelsen som telegrafstyrelsen detta år an
ordna assistentkurser, som kungjorts till
gängliga endast för manliga elever (gene
ralpoststyrelsens skrivelse till postdirektö
rer m. fl. av den 5 juli och telegrafstyrel
sens skrivelse till stationsföreståndare av 
den 25 juni), anhåller Fredrika-Bremer- 
Förbundet att i underdånighet få anföra 
följande.

Lagen innefattande bestämmelser angåen
de kvinnas behörighet att innehava stats
tjänst och annat allmänt uppdrag stadgar 
att kvinna beträffande behörighet till stats
tjänst skall med de undantag lagen anger 
vara likställd med man. Bland av lagen an
givna undantag från den allmänna likstäl- 
lighetsregeln återfinnas inga som helst be
fattningar vid post- och telegrafverken. La
gens mening kan därför icke vara annan 
än den att beträffande samtliga befattnin
gar vid dessa verk, således även beträffande 
assistenttjänster och högre befattningar, det 
skall råda fri tävlan mellan män och kvin
nor. En otvetydig bekräftelse på riktigheten 
av denna vår uppfattning har kommit till 
uttryck i det kommunikationsministerns ut
talande till statsrådsprotokollet av den sist- 
lidne 17 september, vari på grund av över
klaganden från kvinnliga tjänsteinnehavare 
hemställes om upphävande av generalpost
styrelsens beslut angående tillsättande av 
tre postassistenttjänster. Kommunikations
ministern utgår i sitt yttrande från »säker
ställande av en god och på likställighet mel
lan manliga och kvinnliga aspiranter grun
dad rekrytering av assistentbefattningar och 
högre tjänster i postverket» såsom en gäl
lande princip och förklarar det vara uppen
bart »att de kvinnliga tjänstemännen icke 
skola vara uteslutna från möjlighet att me-



HERTHA 221

ritera sig för sådana befattningar». Vad 
som sålunda blivit sagt till 'hävdande av 
kvinnors likställighet med män inom post
verket gäller, principiellt sett, även beträf
fande telegrafverket.

Under sådana förhållanden kan Fredrika- 
Bremer-Förbundet ej anse annat än att 
lagens bestämmelser åsidosatts genom att, 
såsom ovan nämnts, såväl vid postverket som 
telegrafverket assistentkurser kungjorts till
gängliga endast för manliga elever. Med 
undantag för vissa telegrafkommissarie tjän
ster är genomgående av assistentkurs en 
nödvändig förutsättning vid båda här ifrå
gavarande verk för att kunna befordras till 
assistentbefattningar oeh högre tjänster. 
Stänges för kvinnor möjligheten att förvärva

erforderlig kompetens för sådan befordran, 
blir själva grunden för mäns och kvinnors 
likställighet undanryckt och den rätt till fri 
tävlan, som genom behörighetslagen fastsla
gits, inskränkes p| här ifrågavarande om
råde av statstjänsten till en skenbestäm
melse.

Med stöd av vad som ovan anförts får 
Fredrika-Bremer-Förbundet därför i under
dånighet hemställa

att Eders Kungl. Maj :t beha
gade vidtaga åtgärder för att 
hävda kvinnas rätt att förvärva 
kompetens för befordran till as
sistentbefattningar och högre 
tjänster inom post- och telegraf
verken.

Från bokvärlden.
Två människoöden. Blad ur släkt

krönikan från gustaviansk tid, ut
givna av Sigrids Leijonhufvud, Nor
stedt & Söners förlag.
Boken utgör egentligen en samling 

släktpapper, meddelade med vetenskap
lig noggrann hel och fulla av mänskligt 
liv. Den handlar om utgivarens för
fäder på mödernet, godsägaren greve 
Gustaf Sparre och hans hustru Ebba 
Bonde, men den av utgivaren själv för
fattade prologen är ägnad åt den se- 
nares farmor och uppfostrariima, gam
la grevinnan Yivika Trolle till Trolle
holm — en typ som snarast påminner 
om 1600-talets märgfulla och rustan
de herrgårdsfrnar. Gustaf Sparre, en 
f. d. officer, som i likhet med så många 
andra svenska adelsmän tagit avsked 
1789 av missnöje med Gustaf III:s po
litik, framträder pä svågern Ehren- 
svärds ypperliga karikatyrer med nå
got stram hållning gent emot de »in
spektorer och gästgivare,, advokater 
och pack» han stundom i egenskap av

blekingsk godsägare nödgades umgås 
med. I verkligheten synes han dock 
ha varit mera »porterad för melancolie 
än för stora societeter», och ha,ns för
tidiga död (1802) lämnade hans hu
stru i en sorg som tar sig enkla och gri
pande uttryck i de anteckningar om 
mannen hon sedan nedskriver för sina 
båda små söners räkning. Utan tvivel 
är det hennes personlighet, som utgör 
det starkaste inslaget i denna bok: 
hennes stil är okonstlad och målande 
—- just på grund av sin lyckliga fri
het från all skolning. Boken för oss 
direkt in i det gustavianska sekelskif
tets intima vardagsliv inom en hög
aristokratisk familj av gammaldags tro 
och heder, och den har inga andra ro- 
kokosnirklar än sådana., som oundvik
ligt höra till tidens uttryckssätt. Sig
rid Leijonhufvud är att lyckönska till 
förfäder, vilkas släktkrönika. är roan
de, utan att ha det ringaste med skan
dalkrönika att göra.

LYDIA WAHLSTRÖM.
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Solskivans land. Skildringar i ord 
och bild från det gamla och nya 
Egypten av Hanna Rydh. Bokför
laget Natur och Kultur.
Aton, solskivan, lyft ad i den lång- 

vingade fågelns klo, lyser gul under 
de överskygga n de vingparens prakt på 
bokens pärm. Den ger det rätta an
slaget åt dessa fantasieggande och 
kunskapsrika skildringar från farao
nernas land, där förf. med förfaren 
hand leder oss tillbaka till mångtusen- 
årigt gamla — gömda och i monument 
och fornlämningar återuppståndna —- 
kulturskedens liv och dessemellan skis
serar fram nutidsbilder av det moderna 
Egypten.

För att göra rättvisa åt dr Rydhs 
utomordentligt intressanta bok borde 
en arkeolog och egyptolog här yttrat 
sig. En lekman kan endast vittna om 
■hur suggestivt levandegjort seklernas 
längst förgångna Egypten och några 
dess härskargestalter träda fram genom 
förf :s målande skildringskonst. Det 
rika bildmaterialet, vanned boken illu
strerats, är härtill ytterligare medver
kande.

Några stycken av nutidsbilderna äro 
redan kända av Herthas läsare. Dr 
Rydli har presenterat för oss både ko
nung-drottningen Hatsehepsut och den 
lilla självförsörjande Sit Assan, och vi 
ha sett det nutida Egyptens små flic
kor passera revy i Kasr-el-Dubara Col
lege och bli både klokt och bestämt 
handledda av skolans svenska förestån
darinna. I sitt nuvarande samman
hang utgöra dessa skisser värdefullt 
kompletterande moment av den större 
bild boken ger av det gamla och nya 
Egypten.

E. K ii.

De fem pärlorna av Elin Wagner. 
Albert Bonniers förlag.
I fall detta är en bit faktisk världs

historia, från de närmast liggande om- 
störtningstiderna, är inte gott att säga. 
Om så är har den nedskrivits på fan

tasiens chifferspråk, och nyckeln har 
inte givits oss i händerna.

Men härpå är det oviktigt att grubb
la. Intresset ligger vid problemet i 
boken, den stora frågan om rätten att 
döda. Credo tvivlar tillräckligt starkt 
på den rätten för att bli medlet till 
sin egen älskades död. När hon hind
rar h o n o m från att slå till — eller 
rättare sagt vinner uppskov av honom 
— är det han som faller. Honom, 
som »riksföreståndaren» ville nå, han 
får i stället tid att döda. De fem da
garnas frist, »de fem pärlorna», som 
hennes älskade skänkte henne, blevo 
hans ödes fullbordan.

»Kanske, Credo, att jag haft för litet 
tro», skrev hand de dagarna till henne.

Inte utan skäl gav Elin Wägner 
henne namnet Credo. Hon trodde — 
och trodde väl ännu när hon satt vid 
Sebastian Martins dödsbår: att det var 
bättre att dö än att döda.

Berättelsen jagar fram med de upp
rörda händelsernas egen våldsamma 
takt, och Elin Wägner s skickliga teck
ningskonst har givit även åt denna bok 
sitt förnämliga märke.

E. K—n.

Vintermyren. Berättelse av Astrid 
Väring. P. A. Norstedt & Söners för
lag.
Astrid Väring vann redan genom 

fjolårets vederhäftiga och intressanta 
bok F r o s t e n allmän erkänsla, och 
säkerligen blir hennes bok av i år, 
V i n t e r m y r e n, ej mindre upp
skattad.

I F r o § t e n var det oårens Väster
botten med svält och hungersnöd och 
västerbottniskt liv i socken och helg, 
som bildade bakgrunden för-människo
ödena; i V i n t e r m y r e n är det 
Spekulationstidens Västerbotten, då 
bönderna i sus och dus leva upp dags
penningarna, förtjänade vid sågver
ken, och i dum slöliet och av ren okun
nighet låta skogen och jordbitarna gå
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sig ur händerna, som tjänar författa
rinnan till bakgrund.

Redan i F rosten fann man ten
dens till att låta boken bli en själshi
storia, och i V i n t e r m y r e n är 
steget taget fullt ut. Naturligtvis må
ste det kulturhistoriska då träda i bak
grunden, och det är en smaksak, vil
ket man finner fördelaktigast. Vid
skepelsen, ett drag som ännu i våra 
dagar låder vid västerbottningarna, 
blir i V i n t e r m y r e n rent sym
bolisk. När Mats strider mot vidske
pelsen och svartkonsten, förkroppsli
gade i vittras gestalt, så strider han 
emot ål ra ii och begäret efter Anna- 
Greta. För Anna-Greta betecknar vitt
ra det falska, tomma, bedrägliga, och 
när hon lämnar välmåga och godda
gar, så blir hon kvitt vittra. Aven 
mor Brita lämnar vittra, lämnar tilli
ten till folks domar ocli till yttre, ohåll
bara ting och böjer sitt huvud, öd
mjukt sökande gottgöra vad hon brutit 
mot barnen.

Stor-Grubben, slutligen, den mest 
suggestiva symbolgestalten, Stor-Grub
ben täres av samvetskval och böjer sitt 
stora huvud i gråt, bekännande sina 
falska gudar: Mammon och Makten.

Slutligen är tiden inne för rättrådig
heten, arbetet och kunskapen, symboli
serade i Mats gestalt, att skänka Tavle 
by och dess bönder välgång och enighet. 
I en vision ser man Vintermyren, upp
odlad av gemensamt arbete, och över 
den dra »Utomåkers- och Inomåkers- 
bönderna» i ett fridfullt tåg. Man liar 
ej mera blott tankar på egen välfärd, 
utan även på det allmännas väl.

Det är Mats, som ser den synen, 
och man tänker på Selma Lagerlöfs 
hjältars många visioner. Mats är nog
en avnämare till Lill-Ingmar, liksom 
denne rådför lian sig i svära frågor 
med sin döde fader och får då svar 
och trosvisshet från honom.

Astrid Väring är en skarp iaktta
gare. De miljöer och situationer hon 
upprullar verka alltigenom sanna och

sedda. Hon är psykolog, tycker 
gärna om att fördjupa sig uti långa 
argument och följer gärna minutiöst 
tankegången hos sina hjältar.

Stilen är episk och enkel, och rik 
på norrländska sammansättningar, så
som »lillminsten», »nyböckren», »ä I • 
dersglädje».

V i ii 1, e r m y r e n bör vara en 
välkommen julklapp till en var och en 
utmärkt bok för högläsning om vin
terkvällarna.

MARGARETA SJÖSTRAND-MUNTHE.

Från Uppsalas horisont.
Ett mellan olika kvinnoföreningar i 

fjol här påbörjat samarbete har i höst 
fortsatts. Sålunda inbjöd Socialdemo
kratiska Kvinnoklubben några andra 
föreningar till Folkets Hus på en kurs 
av fyra föreläsningar över Nativitets- 
problemet av dr Alma Sundquist. Nå,- 
got senare kallade Moderata Kvinno
förbundets Uppsalaavdelning samman 
intresserade föreningar till ett före
drag i flickskolefrågan, av skolföre
ståndarinnan fröken Anna Pettersson.

Den 26 november gick ett stort möte 
av stapeln, till vilket Föreningen Fri
sinnade Kvinnor tagit initiativ, åtta 
stycken kvinnoorganisationer stodo 
som inbjudare. Det var alla de tre po
litiska föreningarna, flick- och sam- 
skole- samt fölkskolelärarinneförbun- 
den, husmodersföreningen, K. F. tj§ 
K. och Vita Bandet, alltså en ganska 
representativ samling. Saken gällde 
ett föredrag om P s y k o a n a 1 y s 
och bar n u p p fostran av dr 
Alfhild Tamm, ett aktuellt ämne, där 
alla uppfostrare behöva någon insikt. 
Det blev också mottaget med allra 
största intresse.
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F.-B.-F.-kretsarna.
G ä v 1 e k r e t s e n hade den 3 okt. 

anordnat möte med miss Edith Tancred som 
huvudtalare för aftonen. Miss Tancred ta
lade över ämnet »Det kvinnliga polisväsendet 
i England och Skottland.» Kvällens möte ha
de inletts med att fru Hedvig Törjeson be
rättade om förbundets årsmöte i Ystad i 
juni.

Göteborg skretsen hade till
sammans med Anglo Swedish Society in
bjudit miss Tancred att den 2 nov. hålla sitt 
föredrag om »Women police, a National and 
International Movement». En talrik åhörar- 
skara följde med stort intresse miss Tan- 
creds framställning av det så aktuella äm
net. — Då de i Göteborg anställda polis
systrarna ej behärskade engelska språket, 
hade fröken Anna Lönnerblad inbjudit miss 
Tancred att sammanträffa med dem på för
middagen i Caroline Wijks sjuksköterske- 
hem, där med hjälp av tolk och under säll
skapliga formér erfarenheter och åsikter ut
byttes.

H a 1 m s t a d s k r e t s e n hade den 
23 nov. ett möte, vid vilket fil. lic. Thorsten 
Friedlander höll föredrag om det svenska 
landstingets uppkomst, utveckling och be
tydelse. Kvinnliga lärjungar från de högre 
klasserna i läroverket, flickläroverket, folk
skolan och fortsättningsskolan hade in
bjudits.

II u d i k s v a 1 1 s k r e t s e n sam
manträdde den '8 nov. då fru Ellen Hagen, 
Stockholm, talade över ämnet »Banbrytan
de kvinnor i Sverige». Musik utfördes av 
fru Ingeborg Fors.

Kristianstads kr et sen hade 
den '8 nov. sammanträde under ordförande
skap av fru Elisabeth Sjövall. Fru Anna 
Herrlin, Lund, berättade om »Ett besök hos 
Elsa Brändström» och om dennas verksam
het för de tyska barnen.

M a 1 m ö k r e t s e n sammanträdde 
den 15 nov. å Kungsparkens restaurang, var
vid fru Elisabeth Quensel redogjorde för 
förbundets årsmöte i Ystad i juni. Häref
ter talade barnavårdsmannen fröken Lisa

Lönegren om »En barnavårdsmans arbete 
och uppgifter».

L u n d a k r e t s e n hade den 28 
nov. ett synnerligen talrikt besökt möte fl 
Grand Hotel, varvid författarinnan Elisa
beth Kuylenstierna-Wenster höll föredrag 
om »Svenska författarinnor i nutiden», var
vid hon särskilt uppehöll sig vid Anna Lenah 
Elgström, Selma Lagerlöf, Marika Stjern
stedt och Elin Wägner. Efter föredraget 
samkväm,

N o r r k ö p i n g s k r e t s e n av 
Fredrika-Bremer-Förbundet hade den 28 okt. 
anordnat ett möte med miss Edith Tancred 
som talare. I Stadshusets festsal samla
des en intresserad åhörarskara bland vilka 
märktes stadsfullmäktiges ordförande, re
presentanter för polisen och stadsfullmäkti
ge m. fl. Miss Tancreds föredrag om »Kvinn
lig polis, ett aktuellt krav» tolkades av frö
ken Esther Lindström. Det med stor upp
märksamhet åhörda föredraget mottogs med 
livliga applåder. Y. ordf., fröken Greta 
Leijon framförde auditoriets tack till miss 
Tancred och överlämnade blommor.

Torsdagen den 17 nov. hade kretsen ett 
talrikt besökt sammanträde å Hushållssko
lan Margaretas festvåning. Fröken Esther 
Lindström redogjorde därvid för Fredrika- 
Bremer-Förbundets möte i Ystad i somras. 
Sammanträdet avslutades med gemensam 
supé.

N y k ö p i n g s k r e t s e n samman
trädde den 7 nov. Aftonen fick en särskilt 
festlig prägel genom att länsmuseet i Gamla 
Slottet — genom intendentens tillmötesgåen
de — ställts till kretsens förfogande. Rek
tor Honorine Hermelin sörjde för kvällens 
föredrag med ämnet »Uppfostran till sam
hällsliv». Härpå följde en stämningsfull 
fest i de gamla salarna där den sirliga me
nuetten tråddes till spinettens spröda klang 
under ljusglansen från kristallkronorna och 
där gången tid åter fick liv i rokokodräkter
nas luftiga gratie.

Följande söndag, den 13, hade kretsen för 
att stärka sin kassa anordnat en matiné 
på Röda kvarn under medverkan av pianis
ten fröken Märtha Ohlson och fru Ander- 
sén-Borell.
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Stockholms k retsen hade den 
2S nov. ett offentligt, talrikt besökt diskus
sionsmöte i Läkarsällskapets stora sal i frå
gan: Den kommunala flickskolan. Inle
dare var föreståndarinnan för Brummerska 
skolan, fröken Gunhild Almén. I den livliga 
diskussionen, som räckte fram emot midnatt, 
deltogo närvarande representanter för några 
av de arbetsområden till vilka den föreslag
na praktiska linjen avser att ge en förbe
redande utbildning; bankdirektör Lager
crantz, byråchefen i Riksförsäkringsanstal- 
ten Odelstierna, sekreteraren i generalpost
styrelsen Flodman uttalade en del omdömen 
för och emot förslaget i vad det angick det
tas avsedda praktiska värde, till vilket un
dervisningsrådet Wallin i sin egenskap av 
medarbetare i förslaget framlade sina syn
punkter. Skolkökslärarinne- och handar- 
betslärarinneutbildningens intressen visavi 
förslagets praktiska linje framfördes även av 
representanter från de respektive hållen. 
Diskussionen, en förpostfäktning i frågan, 
kan sägas ha varit av särdeles god och ut
redande verkan med avseende på uppklaran
de' av olika ståndpunkter till förslaget.

Den 14 dec. hade Fredrika-Bremerskolan 
sin sedvanliga Luciafest, denna gång i År- 
stås klubblokaler. Amanuensen vid Nordi
ska museet Louise Hagberg höll.ett av ski- 
optikonbilder ledsagat föredrag om »Gamla 
julseder» och därefter kommo de ljuspryd- 
la Luciorna med sin traktering. Sång av fru 
Karin Borell.

Umeå kretsen hade den 12 och 
13 nov. tvenne teateraftnar å Minervasälen,

varvid Topelius’ »Rinaldo Rinaldino» 
presenterades för småttingarna och Helena 
Nybloms »En trasslig härva» och »Det rin
ger» framfördes till de äldres förlustelse.

Sceninstruktör och ledare hade fröknarna 
Ingrid Hübner och Henny Schonfeldt varit.

Det hela hade ordnats till förmån för lä
nets stipendiefond.

Yänersborgskresen hade den 
4 dec. Luciafest, varvid en dialog mellan 
Fredrika Bremer och den moderna Eva, fö
reträdd av åtta olika gestalter, framfördes.

Värj ö kretsen hade den 28 nov. 
ett talrikt besökt kretsmöte, då läroverks
adjunkt A. Thelin höll ett intressant och 
klargörande kåserande föredrag om »Till vad 
användas våra skatter?» Genom kretssty
relsens försorg hade Kronobergs Läns Hem
slöjd i möteslokalen anordnat en smakfull 
utställning av mattor, gardiner, dukar, m. 
m. som väckte stort och berättigat intresse. 
Fröken Signe Hanson underhöll med mu
sik, och det i allo trevliga samkvämet av
slutades med tesupé.

T s t a d s k r e t s e n sammanträdde 
den 15 nov. varvid docent Hilma Borelius 
höll föredrag om Magdalene Thoresen. Sång- 
utfördes av fru Lilly Harkson och fröken 
Ida Björk till ackompanjemang av fröken 
Maria Lenander.

Den S dec. anordnades av kretsen offent
ligt möte varvid dr Karolina Widerström ta
lade om »Sexuell uppfostran i hem och 
skola».

Den 13 dec. var Luciafest.

Kobbs Théer
äro odisputabelt de
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och i bruket de * £



EN SUND KROPP
fordrar icke blott yttre vård utan 
även inre rensning av organismen- 
från otjänliga ämnen. Detta uppnås 
lättast genom att regelbundet varje 
dag dricka ett glas av det härligt 
brusande FruktsaU-Samarin. Där
igenom renas och uppfriskas blodet, 
tarmar och mage renspolas och den 
skadliga urinsyran utdrives. Trött
het och olust försvinna och Ni känner 
Eder ”i form”.
Samarin kostar kr. 2«50 pr flaska 
och säljes överallt. Obs.! Ej i lös vikt.

FRUKTSALT
SAMARIN
MÅLlER fysiken fin

Cederroths Tekn. Fabrik 
Stockholm

lodbrist
overvmnes bäst med järnmedi
cinen ID O Z AN. Snabb ver
kan Begär originalflaska å 
Kronor 3: 50. Fås å alla apotek.

J It OX AX A IDOZAN B
svagt avförande,. ej avförande.

JK ina-ITt O X AX
särskilt stärkande.

Balopticon 
Skioptikon o. =bilder 

Pathé-Baby 
”Allt fotografiskt”

NERLIENS
KUNGSGAT, 13, STOCKHOLM

ADVOKAT
JARL HEMBERG,

Fil. och jur. kand.

Regeringsg. 50, 4 tr. Tel. X. 268 94. Kl. 9-5. 
Rättegångar, inkasso, famil je-, arvsrätt. 
Obemedl. fri rättegång enligt lag. Spec.: 

Skadestånds- och fastighetsärenden. 
Skriftliga förfrågningar besvaras.

aS t O ÍlÍ ocli Stil Mottager beställningar 
på elegantare och 
enklare klänningar.

20 NORRLANDSGATAN 20 Fö rstklässigt arbete.
TEL. 30399 M oderata priser.

Johanna Brunssons Vävskola, Stockholm
Grundad 1873. Inneli. Alma Jacobson.

‘Utbildar praktiskt och teoretiskt vävlärarinnor och yrkesutövare och håller kurser i hemvävning.
-------- Försäljer mattor i hanclknuten flossa. rya, rödläkan, rosengång samt möbeltyger, gardiner,
vepor, klädningstyger m. m., vävgarner, vävstolar och vävstolstillbehör. - - - Skola och för
säljning Kungsgatan 70, II hiss, hörnet av Vasagatan. Spårvagnslinjer 1, 2, 3, 5, 9, 11. Busslinje 
2, 4. Tel. Norr 4 37. privatrum 133 63.
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Telefoner: 25 38, Norr 8110
Linne- och Bomullsvaror 
Zephyr för Herrskjortor

Linneutstyrslar och rikhaltigt lager 
av damunderkläder

Lärffskiamhandel

Jur. Kand.
Led. av Sveriges Advokatsamfund. 

Herkulesgatan 14, Stockholm 
Tel. 7576, Norr 18336

Specialitét: Familje- &. arvssaker, 
boutredningar och testamenten.

Även skriftliga förfrågningar.

Advokat

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund 
Malmtorgsgatan 3, S T O C K.H O L M 

Telefon: 288, 289

Förfrågningar från landsorten 
besvaras omgående.

AKTIEBOLAGET

E. L. ERICSSON
Specialaffär för

Sängar, Sängkläder, Soffor, 
Ottomaner 1 och 2 bäddar, 
Täcken, Filtar, Överkast, 

Kuddar m. m., m. m.
Kontor <& Utställning

16 Norrlandsgatan 16
STOCKHOLM Tel. 78 56, N. 7181

LILJEHOLMENS

(Barn Lj ué)

Julmarktiadend
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I Xnnekåll. '%

I Behörighetslagens tillämpning. |
I Kvinnlig polis i Storbritannien. Av Edith Tancred. j
I Maikki Friberg. j
! Kommunal flickskola. Av Greta Stendahl. j
I Anna Ljungberg. Av Emma Aulin. |
I Skolliv och själsliv. Av ^m'fa Nathorst, J
I StockholmssRo, |
I Det nyaste Amerika. Av Ellen Kleman. |
I F.=B.»F.»skrivelse ang. telegraf» och postassistentkompetens. j
1 Från bokvärlden. Anmälningar av Ellen Kleman, Margareta |
I Sjöstrand=Munthe, Lydia Wahlström. j
I F.sB.sF.skretsarna. |
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